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CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ – CPSMTRua Abigail Cidrão de Oliveira, 190, Colibris – Tauá-CECNPJ: 12.116.566/0001-62
RESOLUÇÃO CPSMT Nº , de de de 2014.

Assunto: Estima a Receita e Fixa a
Despesa do CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ -
CPSMT para o exercício de 2015.

A Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando a deliberação e decisão da Assembleia Geral
Consorcial.

RESOLVE:

TÍTULO I
DISPOSIÇÕES COMUNS

Capitulo Único

Art.1º. – Estimar a Receita e fixar a Despesa do CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, para o
Exercício Financeiro de 2015, como Orçamento da Seguridade Social.

TÍTULO II
DO ORÇAMENTO DO CONSÓRCIO

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º. – A RECEITA ORÇAMENTÁRIA, conforme a legislação
vigente e os Contratos de Programa e de Rateio, celebrados com os entes
federados membros do Consórcio, é estimada em R$ 14.000.000,00
(Catorze Milhões Reais).

Art. 3º. – As receitas decorrentes da arrecadação de Repasses e
Transferências, tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de
capital, previstas na legislação vigente, são discriminadas por categoria
econômica, conforme anexos da Lei 4.320/64.



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ – CPSMTRua Abigail Cidrão de Oliveira, 190, Colibris – Tauá-CECNPJ: 12.116.566/0001-62
CAPITULO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA
Seção I

Da Despesa Total

Art. 4º. – A DESPESA ORÇAMENTÁRIA, no mesmo valor da
Receita Orçamentária, é fixada em R$ R$ 14.000.000,00 (Catorze Milhões
Reais).

Seção II
Da Distribuição e Classificação da Despesa por Órgão, Unidade

Orçamentária e Categoria Econômica

Art. 5º. - A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste
capitulo, apresenta-se por Órgão e Unidade orçamentária, classificação
funcional-programática de Função, Subfunção, Programa, Contas
Orçamentárias de Atividades/Projetos, e, Categoria Econômica até o nível de
Elemento de Despesa, conforme desdobramentos nos moldes e na forma dos
Anexos da Lei Federal 4.320/64, e, correspondente codificação estabelecida
pelas Portarias vigentes aplicáveis da Secretaria do Tesouro Nacional
vigentes, todos os anexos como partes integrantes desta resolução.

Parágrafo Único – Durante a Execução Orçamentária, fica
autorizado o Presidente e/ou Diretor Executivo, a remanejar, transpor, ou
transferir total ou parcialmente, as categorias de programação constante
desta Resolução, até o nível de Elemento de Despesa, a fim de ajustar a
programação orçamentária aprovada as competências e atribuições definidas
para a unidade orçamentária em decorrência das necessidades demandadas.

Seção III
Dos Créditos Adicionais

Art. 6º. - Fica o Presidente e/ou Diretor executivo do
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ -
CPSMT, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da
Lei Federal 4.320/64, autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares,
até o valor correspondente a 80% (oitenta por cento) do total do Orçamento
de que trata esta resolução, com a finalidade de incorporar valores que
excedam as previsões constantes nesta Lei, bem como, para promover
ajustes de programação por insuficiências nas dotações orçamentárias em
decorrência das atividades desenvolvidas e das necessidades demandadas,
mediante a utilização de recursos provenientes da anulação parcial e/ou
total de Dotações.



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ – CPSMTRua Abigail Cidrão de Oliveira, 190, Colibris – Tauá-CECNPJ: 12.116.566/0001-62
CAPITULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS
Seção Única

Art. 7º. – Esta Resolução produzirá seus efeitos a partir 01
janeiro de 2015.

Sala de Assembléia geral do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE TAUÁ - CPSMT, em de de 2014

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Presidente do Consórcio



Estado do Ceará
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Taua
Demonstrativo da Memória de Calculo para o Orçamento
Com suporte no Contrato de Rateio 2014
Exercício 2015

Centro de Especialidade Odontologicas - CEO
CONSORCIADO VALOR MENSAL VALOR ANUAL AUMENTO 6,24% TOTAL PARA 2015

Aiuaba 11.305,38 135.664,56 8.465,47 144.130,03
Taua 23.430,20 281.162,40 17.544,53 298.706,93
Estado 150.775,78 1.809.309,36 112.900,90 1.922.210,26
TOTAIS 185.511,36 2.226.136,32 138.910,91 2.365.047,23
* Já considerado o repasse da União feito pelo Estado

Policlinica
CONSORCIADO VALOR MENSAL VALOR ANUAL AUMENTO 6,24% TOTAL PARA 2015

Aiuaba 16.912,29 202.947,48 12.663,92 215.611,40
Taua 31.240,27 374.883,24 23.392,71 398.275,95
Estado 482.016,25 5.784.195,00 360.933,77 6.145.128,77
TOTAIS 530.168,81 6.362.025,72 396.990,40 6.759.016,12

UPA - Unidade de pronto Atendimento
CONSORCIADO VALOR MENSAL VALOR ANUAL AUMENTO 6,24% TOTAL PARA 2015

Taua 61.240,27 734.883,24 45.856,71 780.739,95
Estado 85.000,00 1.020.000,00 63.648,00 1.083.648,00
União 170.000,00 2.040.000,00 127.296,00 2.167.296,00
TOTAIS 316.240,27 3.794.883,24 236.800,71 4.031.683,95

TOTAL GERAL PREVISTO 13.155.747,31

TOTAL ORÇAMENTO 2015 14.000.000,00

* Percentual de expectativa de Aumento de Acordo com o IGPM-FGV ACUMULADO NOS ULTIMOS
12 (DOZE) MESES PELA FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS COMPETENCIA JUNHO DE 2014



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da LeiI No. 4.320/64

Receitas Correntes 13.700.000,00

       Receita Patrimonial 175.000,00

       Transferências Correntes 13.520.000,00

       Outras Receitas Correntes 5.000,00

Receitas de Capital 300.000,00

       Transferências de Capital 300.000,00

DESPESAS CORRENTES 12.495.000,00

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.881.000,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.614.000,00

Superávit Corrente 1.205.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 1.505.000,00

       INVESTIMENTOS 1.505.000,00

Total Geral do Orçamento: 14.000.000,00 14.000.000,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

0,00

14.000.000,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

0,00

14.000.000,00

Total 14.000.000,00 14.000.000,00

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

13.700.000,00

300.000,00

12.495.000,00

1.505.000,00

0,00Dedução para o FUNDEB 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Detalhamento Fonte Cat. EconômicaCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 13.700.000,001000.00.00.0000

Receita Patrimonial 175.000,001300.00.00.0000

Receitas de Valores Mobiliários 175.000,001320.00.00.0000

Remuneração de Depósitos Bancários 175.000,001325.00.00.0000

Receita de Remuneração de Outros Depositos - CEO 50.000,001325.99.01.0000

Receita de Remuneração de Outros Depositos - Policlinica 100.000,001325.99.02.0000

Receita de Remuneração de Outros Recursos - UPA 25.000,001325.99.03.0000

Transferências Correntes 13.520.000,001700.00.00.0000

Transferências Intergovernamentais 13.520.000,001720.00.00.0000

Transferências da União 2.200.000,001721.00.00.0000

Transferências a Consórcios Públicos 2.200.000,001721.37.00.0000

Transferencia UPA - União 2.200.000,001721.37.03.0000

Transferências dos Estados 9.300.000,001722.00.00.0000

Transferências a Consórcios Públicos 9.300.000,001722.37.00.0000

Transferencia CEO - Estado 2.000.000,001722.37.01.0000

Transferencia Policlinica - Estado 6.200.000,001722.37.02.0000

Transferencia UPA - Estado 1.100.000,001722.37.03.0000

Transferências dos Municípios 2.020.000,001723.00.00.0000

Transferências a Consórcios Públicos 2.020.000,001723.37.00.0000

Transferencia CEO - Aiuaba 150.000,001723.37.01.0100

Transferencia CEO - Tauá 350.000,001723.37.01.0200

Transferencia Policlinica - Aiuaba 300.000,001723.37.02.0100

Transferencia Policlinica - Tauá 400.000,001723.37.02.0200

Transferencia UPA - Tauá 820.000,001723.37.03.0100

Outras Receitas Correntes 5.000,001900.00.00.0000

Indenizações e Restituições 5.000,001920.00.00.0000

Restituições 5.000,001922.00.00.0000

Outras Restituições 5.000,001922.99.00.0000

Outras Restituições - CEO 1.000,001922.99.01.0000

Outras Restituições - Policlinica 3.000,001922.99.02.0000

Outras Restituições - UPA 1.000,001922.99.03.0000

Receitas de Capital 300.000,002000.00.00.0000

Transferências de Capital 300.000,002400.00.00.0000

Transferências Intergovernamentais 300.000,002420.00.00.0000

Transferências dos Estados 300.000,002422.00.00.0000

Outras Transferências dos Estados 300.000,002422.99.00.0000

Outras Transferencias dos Estados - CEO 100.000,002422.99.01.0000

Outras Transferencias dos Estados - Policlinica 100.000,002422.99.02.0000

Outras Transferencias dos Estados - UPA 100.000,002422.99.03.0000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Detalhamento Fonte Cat. EconômicaCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Total Geral: 14.000.000,00

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

0,00

14.000.000,00

Total da Previsão 14.000.000,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Receita Previsão R$

FPM

ITR

0,00

0,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 0,00

ICMS

IPVA

0,00

0,00

Totais 0,00

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 0,00

0,0020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

01 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Código Especificação Detalhamento Grupo Natureza Cat. Econômica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.151.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.243.000,00

3.1.72.04.00 Contratação por Tempo Determinado 450.000,00

3.1.72.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 230.000,00

3.1.72.13.00 Obrigações Patronais 150.000,00

3.1.72.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.72.34.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contratos de

Terceirização

400.000,00

3.1.72.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 908.000,00

3.3.72.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.72.30.00 Material de Consumo 350.000,00

3.3.72.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

3.3.72.35.00 Serviços de Consultoria 10.000,00

3.3.72.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

3.3.72.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00

3.3.72.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,00

3.3.72.93.00 Indenizações e Restituições 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 900.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 900.000,00

4.4.72.51.00 Obras e Instalações 600.000,00

4.4.72.52.00 Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

3.051.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

02 POLICLINICA

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Código Especificação Detalhamento Grupo Natureza Cat. Econômica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.103.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.575.000,00

3.1.72.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00

3.1.72.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.72.13.00 Obrigações Patronais 400.000,00

3.1.72.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 25.000,00

3.1.72.34.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contratos de

Terceirização

800.000,00

3.1.72.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.528.000,00

3.3.72.14.00 Diárias - Civil 18.000,00

3.3.72.30.00 Material de Consumo 650.000,00

3.3.72.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00

3.3.72.35.00 Serviços de Consultoria 80.000,00

3.3.72.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00

3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,00

3.3.72.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 200.000,00

3.3.72.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200.000,00

3.3.72.93.00 Indenizações e Restituições 60.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 600.000,00

4.4.72.51.00 Obras e Instalações 300.000,00

4.4.72.52.00 Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

6.703.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

03 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Código Especificação Detalhamento Grupo Natureza Cat. Econômica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.241.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000,00

3.1.72.04.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.72.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.1.72.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.72.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.72.34.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contratos de

Terceirização

10.000,00

3.1.72.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.178.000,00

3.3.72.14.00 Diárias - Civil 1.000,00

3.3.72.30.00 Material de Consumo 5.000,00

3.3.72.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00

3.3.72.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.000,00

3.3.72.41.00 Contribuições 150.000,00

3.3.72.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

3.3.72.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.72.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.246.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

14.000.000,00Total Geral da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

0,00

14.000.000,00

Total da Previsão 14.000.000,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

01 CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

01 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Código Especificação Fonte Detalhamento Grupo Natureza Cat. Econômica

10.301.0001.1.001 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 600.000,00

4.4.72.51.00 Obras e Instalações 0101  600.000,00

Total do Projeto 600.000,00

10.301.0001.2.003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.151.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.243.000,00

3.1.72.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0101  450.000,00

3.1.72.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0101  230.000,00

3.1.72.13.00 Obrigações Patronais 0101  150.000,00

3.1.72.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0101  3.000,00

3.1.72.34.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contratos de

Terceirização

0101  400.000,00

3.1.72.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0101  10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 908.000,00

3.3.72.14.00 Diárias - Civil 0101  3.000,00

3.3.72.30.00 Material de Consumo 0101  350.000,00

3.3.72.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0101  5.000,00

3.3.72.35.00 Serviços de Consultoria 0101  10.000,00

3.3.72.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0101  30.000,00

3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0101  350.000,00

3.3.72.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0101  100.000,00

3.3.72.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0101  40.000,00

3.3.72.93.00 Indenizações e Restituições 0101  20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.72.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0101  300.000,00

Total da Atividade 2.451.000,00

Total da Unidade: 3.051.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:1



Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

01 CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

02 POLICLINICA

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Código Especificação Fonte Detalhamento Grupo Natureza Cat. Econômica

10.301.0001.1.002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA POLICINICA DR.FRUTUOSO GOMES DE
FREITAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.72.51.00 Obras e Instalações 0101  300.000,00

Total do Projeto 300.000,00

10.301.0001.2.002 MANUTENÇÃO DA POLICLINICA DR. FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.103.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.575.000,00

3.1.72.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0101  1.000.000,00

3.1.72.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0101  300.000,00

3.1.72.13.00 Obrigações Patronais 0101  400.000,00

3.1.72.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0101  25.000,00

3.1.72.34.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contratos de

Terceirização

0101  800.000,00

3.1.72.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0101  50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.528.000,00

3.3.72.14.00 Diárias - Civil 0101  18.000,00

3.3.72.30.00 Material de Consumo 0101  650.000,00

3.3.72.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0101  20.000,00

3.3.72.35.00 Serviços de Consultoria 0101  80.000,00

3.3.72.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0101  300.000,00

3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0101  2.000.000,00

3.3.72.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0101  200.000,00

3.3.72.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0101  200.000,00

3.3.72.93.00 Indenizações e Restituições 0101  60.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.72.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0101  300.000,00

Total da Atividade 6.403.000,00

Total da Unidade: 6.703.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

01 CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

03 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Código Especificação Fonte Detalhamento Grupo Natureza Cat. Econômica

10.302.0006.2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.241.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000,00

3.1.72.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0101  30.000,00

3.1.72.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0101  15.000,00

3.1.72.13.00 Obrigações Patronais 0101  5.000,00

3.1.72.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0101  1.000,00

3.1.72.34.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr.de Contratos de

Terceirização

0101  10.000,00

3.1.72.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0101  2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.178.000,00

3.3.72.14.00 Diárias - Civil 0101  1.000,00

3.3.72.30.00 Material de Consumo 0101  5.000,00

3.3.72.35.00 Serviços de Consultoria 0101  5.000,00

3.3.72.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0101  10.000,00

3.3.72.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0101  4.000.000,00

3.3.72.41.00 Contribuições 0101  150.000,00

3.3.72.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0101  2.000,00

3.3.72.93.00 Indenizações e Restituições 0101  5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.72.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0101  5.000,00

Total da Atividade 4.246.000,00

Total da Unidade: 4.246.000,00

14.000.000,00Total Geral da Despesa:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

01 - CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

01 - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

3.051.000,0010 Saúde 600.000,00 2.451.000,00 0,00

10.301 Atenção Básica 3.051.000,000,002.451.000,00600.000,00

10.301.0001 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE 3.051.000,000,002.451.000,00600.000,00

10.301.0001.1.001 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEO 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
Objetivo: Construção, Reforma e Ampliação do Centro de

Especialidades Odontológicas integrante do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Tauá.

10.301.0001.2.003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLOGICAS - CEO

0,00 2.451.000,00 0,00 2.451.000,00

3.051.000,00600.000,00 2.451.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

01 - CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

02 - POLICLINICA

6.703.000,0010 Saúde 300.000,00 6.403.000,00 0,00

10.301 Atenção Básica 6.703.000,000,006.403.000,00300.000,00

10.301.0001 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE 6.703.000,000,006.403.000,00300.000,00

10.301.0001.1.002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

POLICINICA DR.FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Objetivo: Construir, reformar, ou amplir a Policlinica Dr. Frutuoso

Gomes de Freitas, integrante do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Taua.

10.301.0001.2.002 MANUTENÇÃO DA POLICLINICA DR. FRUTUOSO

GOMES DE FREITAS

0,00 6.403.000,00 0,00 6.403.000,00

6.703.000,00300.000,00 6.403.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade Orlamentária:

01 - CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

03 - UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

4.246.000,0010 Saúde 0,00 4.246.000,00 0,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 4.246.000,000,004.246.000,000,00

10.302.0006 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

4.246.000,000,004.246.000,000,00

10.302.0006.2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

0,00 4.246.000,00 0,00 4.246.000,00

Objetivo: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

4.246.000,000,00 4.246.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 14.000.000,00900.000,00 13.100.000,00 0,00

14.000.000,00Total Geral: 0,0013.100.000,00900.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

14.000.000,0010 Saúde 900.000,00 13.100.000,00 0,00

10.301 Atenção Básica 9.754.000,000,008.854.000,00900.000,00

10.301.0001 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE 9.754.000,000,008.854.000,00900.000,00

10.301.0001.1.001 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEO 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
Objetivo: Construção, Reforma e Ampliação do Centro de

Especialidades Odontológicas integrante do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Tauá.

10.301.0001.2.003 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLOGICAS - CEO

0,00 2.451.000,00 0,00 2.451.000,00

10.301.0001.1.002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

POLICINICA DR.FRUTUOSO GOMES DE FREITAS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Objetivo: Construir, reformar, ou amplir a Policlinica Dr. Frutuoso

Gomes de Freitas, integrante do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Taua.

10.301.0001.2.002 MANUTENÇÃO DA POLICLINICA DR. FRUTUOSO

GOMES DE FREITAS

0,00 6.403.000,00 0,00 6.403.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 4.246.000,000,004.246.000,000,00

10.302.0006 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

4.246.000,000,004.246.000,000,00

10.302.0006.2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

0,00 4.246.000,00 0,00 4.246.000,00

Objetivo: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

14.000.000,00Total: 0,0013.100.000,00900.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

14.000.000,0010 Saúde 900.000,00 13.100.000,00 0,00

10.301 Atenção Básica 9.754.000,000,008.854.000,00900.000,00

10.301.0001 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE 9.754.000,000,008.854.000,00900.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 4.246.000,000,004.246.000,000,00

10.302.0006 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

4.246.000,000,004.246.000,000,00

14.000.000,00Total: 0,0013.100.000,00900.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

14.000.000,0010 Saúde 0,00 14.000.000,00

10.301 Atenção Básica 9.754.000,009.754.000,000,00

10.301.0001 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE 9.754.000,009.754.000,000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 4.246.000,004.246.000,000,00

10.302.0006 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE PRONTO

ATENDIMENTO - UPA

4.246.000,004.246.000,000,00

14.000.000,00Total: 0,00 14.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à JustiçaJudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência

Social

Relações

Exteriores
Segurança

Pública
Defesa

Nacional

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 23



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência

 Social

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 14.000.000,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 14.000.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 23



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 23



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00] 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 23



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

ServiçosIndústria
Organização

Agrária

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 23



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência
TransporteEnergia

FUNÇÕES

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
Orçamento Programa Para o Exercício de 2015

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos

Especiais

Desporto

e Lazer

CONSÓRCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ 14.000.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Totall: 14.000.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 23
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